PAGE
4

Администрация Дивеевского муниципального района

Нижегородской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	6 декабря 2016 года

	N
	216-р

Об организации обследования жилых помещений, право пользования которых сохранено за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также лицами из числа детей-сирот и детей, оставшимися без попечения родителей
На основании Закона Нижегородской области от 10.12.2004 № 147-З «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Нижегородской области», статьями Закона Нижегородской области от 07.09.2007 № 125-З «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области отдельными государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан», с целью защиты жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей:

1. Утвердить состав комиссии по обследованию жилых помещений, право пользования которых сохранено за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также лицами из числа детей-сирот и детей, оставшимися без попечения родителей (приложение № 1).
2. Утвердить положение о комиссии по обследованию жилых помещений, право пользования которых сохранено за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также лицами из числа детей-сирот и детей, оставшимися без попечения родителей (приложение № 2).

3. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на заместителя главы администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области С.А.Кучина.

Глава местного самоуправления

 Д.В.Дрейбанд
Кучин С.А.
Коршунов С.А.
Солодовникова И.А.

Герасимова Е.В.

Малышев В.Н.
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к распоряжению администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области
от 6 декабря 2016 года N 216-р
СОСТАВ

комиссии по обследованию жилых помещений, право пользования которых сохранено за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также лицами из числа детей-сирот и детей, оставшимися без попечения родителей
(далее – Комиссия)

Председатель Комиссии:

Кучин Сергей Александрович – заместитель главы администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

Заместитель председателя Комиссии:

Коршунов Сергей Алексеевич – заведующий отделом образования администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

Члены Комиссии:

Солодовникова Ирина Александровна – главный специалист отдела образования администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области;

Калентьев Александр Евгеньевич – главный специалист отдела капитального строительства и архитектуры администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области;

Березкина Людмила Юрьевна – главный специалист комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области;

специалисты администраций сельсоветов Дивеевского муниципального района Нижегородской области (по согласованию).

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к распоряжению администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области
от 6 декабря 2016 года N 216-р
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по обследованию жилых помещений, право пользования которых сохранено за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также лицами из числа детей-сирот и детей, оставшимися без попечения родителей
1. Настоящее Положение определяет порядок проведения обследования жилых помещений, право пользования которых сохранено за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также лицами из числа детей-сирот и детей, оставшимися без попечения родителей.

2. Обследование жилых помещений, право пользования которых сохранено за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также лицами из числа детей-сирот и детей, оставшимися без попечения родителей (далее Обследование) проводится с целью выяснения их сохранности и необходимости проведения мероприятий по подготовке жилых помещений к заселению детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа.

3. Обследование проводится комиссией, в состав которой входят специалисты отдела капитального строительства и архитектуры администрации Дивеевского муниципального района, отдела образования администрации Дивеевского муниципального района, комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Дивеевского муниципального района, представители сельских администраций (по согласованию).

4. Обследование жилых помещений проводится 1 раз в год.

5. В ходе обследования выясняется:

5.1. Ведомственная принадлежность жилого помещения.

5.2. Количество зарегистрированных и проживающих в данном жилом помещении лиц, их родственное отношение к детям-сиротам и детей, оставшимися без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшимися без попечения родителей, место работы и род их занятий.

5.3. Количество комнат и их площадь.

5.4. Подробное описание состояния всех помещений жилого объекта и коммуникаций, расположенных в нем.
5.5. Размер задолженности за пользование жильем, коммунальными услугами, природным газом и электроэнергией.

6. В ходе обследования используются такие формы получения сведений, как беседа с членами семьи, опрос лиц, располагающих данными об использовании данного жилого помещения и организациями, предоставляющими услуги ЖКХ.

7. По результатам обследования составляется акт сохранности жилых помещений, право пользования которых сохранено за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также лицами из числа детей-сирот и детей, оставшимися без попечения родителей, содержащий:

- оценку выявленных в ходе обследования обстоятельств, указанных в пункте 5 настоящего положения;

- выводы о наличии в данном жилом помещении необходимых условий для проживания;

- выводы о целесообразности и необходимости проведения мероприятий по подготовке жилого помещения к заселению.

8. Акт сохранности жилого помещения оформляется в течение 3 дней со дня проведения обследования, подписывается проводившими поверку членами комиссии, и утверждается ее председателем.

9. Акт сохранности жилого помещения оформляется в двух экземплярах, один из которых направляется по месту нахождения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, второй хранится в отделе образования администрации Дивеевского муниципального района.

10. При выявлении по результатам обследования отсутствия условий для проживания комиссия выходит с ходатайством в межведомственную комиссию о признании данного жилого помещения непригодным для проживания.

11. По результатам принятого межведомственной комиссией акта направляется заявление главе местного самоуправления о включении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области.